
Endelig en god nyhed til iværksættere 
Af Lars Krobæk, adm. direktør i HTSI - Handel, Transport og Serviceerhvervene 
Interesseorganisation 
 
Det er overordentligt positivt, at regeringen til mødet i Globaliseringsrådet d. 19. og 20. januar nu 
foreslår at forbedre etableringskontoordningen ved at give fradrag i hele skatten for indskud. Det 
betyder, at kommende iværksættere får flere penge i lommen, når de skal starte egen virksomhed. 
En solid opsparing giver også bedre muligheder for at fremskaffe lånekapital og anden 
fremmedkapital. Så der er dobbelt gevinst ved at forbedre opsparingsmulighederne i 
etableringskontoordningen. 
 
Tidligere beregninger har vist at en omlægning af ordningen, så der kommer fuldt fradrag for 
indskud mod ingen senere afskrivningsmuligheder, stort set vil være provenuneutral. Ja, faktisk vil 
der være overskud til at forbedre ordningen yderligere. Det kan bruges til at udskyde den 
beskatning, som sker, når der etableres et selskab. 
 
Hvis iværksættere starter eller køber et selskab, sker der i de efterfølgende 10 år beskatning af de 
anvendte midler. Denne efterbeskatning er dels kompliceret at udregne, dels med til at beskatte 
iværksætteren de første år uanset om der er overskud i selskabet.  
 
Det er med til at knække iværksættere, da indtjeningen er sårbar i de første år. Derfor bør 
beskatningen ændres til en avancebeskatning og udskydes til, når aktierne eller anparterne 
afhændes. Det vil kunne hjælpe endnu flere iværksættere de første svære år, hvor den sparsomme 
indtjening bedre kan anvendes til investeringer og styrke virksomhedernes soliditet.   
 
Det samme princip er indført ved bl.a. medarbejderaktier, pensionsopsparing og generationsskifte, 
og regeringen foreslår fornuftigt nok også, at beskatningen udskydes hos en betroet medarbejder, 
når denne af en iværksætter får tildelt aktier.  
 
Regeringen foreslår endvidere at iværksættere, der udviser markant vækst de første år, får en 
skatterabat på 100.000 kr.  Spørgsmålet er imidlertid, hvor rimeligt det er at give skatterabat til en 
meget snæver gruppe. Alle andre vil også med rette kunne kræve en lignende skatterabat. 
 
Der er langt mere perspektiv i at forbedre straksafskrivninger i driftsmidler, hvor grænsen i dag er 
på 11.300 kr. og fjerne den såkaldte sammenkædningsregel, som mange snubler over. Det kan gøres 
ved at forhøje grænsen til f.eks. 25.000 kr. Et sådant forslag vil skabe forenklinger og især forbedre 
forholdene for iværksættere, som har relativt mange småinvesteringer i de første leveår. Samtidig 
vil et sådant forslag ikke virke konkurrenceforvridende over for andre iværksættere og eksisterende 
virksomheder. Forslaget kan også kombineres med bedre afskrivninger for investeringer i 
informations- og kommunikationsteknologi, som netop vil gavne vækstiværksættere. 


